
 

 

1 

Finanziato 

dall’Unione europea  

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DI  NAPOLI  FEDERICO  II   

 

U.D.A.B.S.            
  

I L R E T T O R E 

 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del dottorato 
di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 38° ciclo, istituiti presso 
questo Ateneo, emanato con D.R. n. 2556 del 20.06.2022 e rettificato con DD.RR. n. 2584 del 
22.06.2022 e nn. 2588, 2595, 2596, 2600 e 2601 del 23.06.2022; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in FOOD SCIENCE - 38° ciclo - di durata triennale, sono 
stati messi a concorso complessivamente n. 11 posti così suddivisi: n. 10 con borsa di studio e n. 1 
senza borsa di studio; 

VISTO il terzo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti da 
borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 
privati; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e 50% CNR - 50 % Società 
Agricola Accadia Verde per il finanziamento di n. 1 posto aggiuntivo con borsa al dottorato di ricerca 
sopra indicato; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e Probiotical S.p.A. per 
l’attivazione di un ulteriore posto con borsa di cui ai DD.MM: 352/2022 e 925/2022;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e No Self S.r.l. per 
l’attivazione di un ulteriore posto con borsa di cui ai DD.MM: 352/2022 e 925/2022;  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3539 del 16/09/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

2 

CONSIDERATO che il sopracitato Decreto Ministeriale n. 226/2021, all’articolo 9, comma 1, prevede che 
“(…) possono essere banditi posti di dottorato senza borsa, nel limite di un posto ogni tre con borsa”; 

VISTA la nota del 20.07.2022 con la quale il Coordinatore del corso, Prof.ssa Amalia Barone chiede 
l’attivazione di n. 2 ulteriori posti senza borsa;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché i posti con borsa aggiunti dopo l’emanazione 
del bando consentono di incrementare di due unità il numero dei posti senza borsa, nel rispetto del 
limite sopra citato di un posto ogni tre con borsa; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 16, di cui n. 13 con borsa di studio e n. 3 
senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 3102 del 21.7.2022, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 16 posti così suddivisi: n. 13 con borsa di studio e n. 3 senza 
borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in FOOD SCIENCE - 38° ciclo - di 
durata triennale. 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 

 

Identificativo Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

 

1. 858230 LUCIANO ALESSANDRA 12/12/1995 92/100 

2. 868482 MAROTTA ROBERTO 18/10/1997 91/100 

3. 877560 SQUILLANTE JONATHAN 24/08/1994 89,5/100 

4. 857239 FERRARA GIOVANNI 27/11/1995 84/100 

5. 855063 CHIACCHIO MANUELA FLAVIA 24/04/1997 82/100 

6. 881175 EVANGELISTA ADRIANA RITA 15/10/1994 81,5/100 

7. 856952 FREDA ROBERTO 07/10/1976 80/100 

8. 867049 PANE MARIA 14/08/1996 79/100 

9. 859259 DE LUCA ENRICO 28/11/1994 78,5/100 

10. 874147 PETRUZZIELLO ERNESTO 15/04/1994 77,5/100 

11. 855394 SALMAN MOHAMMED 05/11/1995 77/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3539 del 16/09/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

3 

12. 867130 CUCCURULLO ALESSIA 21/05/1992 76/100 

13. 863449 SPIGNO SABRINA 29/05/1999 75/100 

14. 872221 CALVANESE CHIARA MARIA 23/03/1997 74,5/100 

15. 860232 CARLEA FEDERICA 28/03/1998 73/100 

16. 863271 MASOOD FATIMA 23/02/1993 71/100 

17. 858671 MIRABELLA ANTONIETTA 27/07/1995 70,5/100 

18. 882372 CURCIO ROSSELLA 29/07/1997 69,5/100 

19. 882348 CEFARIELLO ANNAMARIA 10/08/1996 68,5/100 

20. 888133 BABAR SHAHZAL 08/07/1996 68/100 

21. 888819 GULL TAYYABA 28/03/1997 67,5/100 

22. 887260 ANAM MAIRA 20/05/1997 66,5/100 

23. 865856 SHAZAD AMIR 14/08/1993 65,5/100 

24. 878532 POURAMIN SHIVA 07/02/1991 58,5/100 

25. 887548 RAMZAN KHADIJA 20/09/1997 57,5/100 

26. 868094 HAQ FAIZ UL 11/08/1996 57/100(precede per età) 

27. 865334 ZIDAN SOUZAN 05/07/1992 57/100 

 

 

Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

 

Identificativo Cognome Nome 

1. 858230 LUCIANO ALESSANDRA 

2. 868482 MAROTTA ROBERTO 

3. 877560 SQUILLANTE JONATHAN 

4. 857239 FERRARA GIOVANNI 

5. 855063 CHIACCHIO MANUELA FLAVIA 

6. 881175 EVANGELISTA ADRIANA RITA 

7. 856952 FREDA ROBERTO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3539 del 16/09/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

4 

8. 867049 PANE MARIA 

9. 859259 DE LUCA ENRICO 

10. 874147 PETRUZZIELLO ERNESTO 

11. 855394 SALMAN MOHAMMED 

12. 867130 CUCCURULLO ALESSIA 

13. 863449 SPIGNO SABRINA 

14. 872221 CALVANESE CHIARA MARIA 

15. 860232 CARLEA FEDERICA 

16. 863271 MASOOD FATIMA 

 

 

 

IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/3539 del 16/09/2022
Firmatari: LORITO Matteo


